



Prefeitura de Canoinhas

Gabinete do Prefeito

Of. 92/2020-GAB

Canoinhas, 27 de fevereiro de 2020.

Ilma. Senhora
Camila Lima
Presidente da Comissão de Justiça e Redação
Câmara de Vereadores de Canoinhas/SC

Assunto: **Resposta ao Ofício nº. 08/2020 - SL**

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a, cordialmente, em resposta ao Ofício nº. 08/2020 – SL, referente a Projeto de Lei nº. 158/2019, temos a esclarecer:

- Em relação ao endereço fornecido pela Uniguaçu para o credenciamento, tem-se que esta municipalidade não pode responder por atos da instituição. É muito claro que não foi o Município que realizou o credenciamento e muito menos que ofereceu tal endereço ao MEC. Porém, entende este Poder Executivo que se trata de mera formalidade por parte da Unidade de Ensino, que precisava de um endereço para buscar o credenciamento. Então forneceu o endereço que entendia ser possível, sendo que este endereço, caso não haja a aprovação do projeto de lei, por parte desta Egrégia Câmara de Vereadores, pode ser mudado de forma simples.

- Cabe ressaltar que esta municipalidade também não acredita que a instituição tenha agido, quando forneceu o endereço ao MEC, de forma a afrontar o Poder Legislativo, mas por simples antecipação para cumprir os prazos legais aos processos que se submete quando do credenciamento. Percebe-se claramente que o CNPJ somente foi aberto em 17 de dezembro de 2019, ou seja, depois que o



Prefeitura de Canoinhas

Gabinete do Prefeito

projeto de lei autorizativo foi protocolado nesta Casa, que tão bem atende aos pleitos deste Poder Executivo.

- Encaminha cópia detalhada do orçamento da cobertura do prédio da escola.

- Em relação ao item 3, tem-se que, inicialmente se faz necessário esclarecer que há dois imóveis no conjunto da escola. Um era o que abrigava a escola antigamente e que está desativado e o outro abriga a unidade escolar. A Uniguaçu pretende instalar a secretaria, a biblioteca e o laboratório de informática no prédio que está sem uso. Ou seja, o acesso à biblioteca e ao laboratório por parte da comunidade acadêmica, não interfere em nada no funcionamento escolar, que acontece no outro imóvel. Assim não se tem pessoas estranhas à comunidade escolar transitando dentro da unidade no horário das aulas. Porém, o acesso à biblioteca e ao laboratório será franqueado aos alunos da unidade escolar, durante o dia.

Era o que tínhamos a esclarecer.

Atenciosamente,

GILBERTO DOS PASSOS
Prefeito

<p>PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANOINHAS SECRETARIA DE PLANEJAMENTO</p> <p>Rua Felipe Schmidt 10 - C P 71 - Fone (047) 3621-7727</p> <p>CNPJ 83.102.384/0001-80 CEP 89460-000 CANOINHAS SANTA CATARINA</p>									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESTIMATIVA									
OBRA: REVISÃO PARA ENTRADA DA UNIGUAÇU									
Referência: DEINFRA - 01/2018 E SINAPI - 08/2019									
Código	R\$ Unitário	Item	Descrição	Unidade	Quant.	BDI		Valor Total	22,00%
						\$ Unit.	Com B		
		1.0	COBERTURA						
94207	R\$ 32,91	1.1	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMEN TO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m²	1130,55	R\$ 40,15	R\$	45.391,81	
94223	R\$ 41,17	1.2	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_06/2016	m	48,33	R\$ 50,23	R\$	2.427,49	
42724	R\$ 223,60	1.3	ESTRUTURA METALICA 2 ÁGUAS, TRATADA, VÃO ACIMA DE 15M COLOCADA- TESOURAS ATÉ 25KG/M²	m²	1130,6	R\$ 272,79	R\$	308.418,64	
94231	R\$ 37,54	1.4	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m	45,45	R\$ 45,80	R\$	2.081,56	
89578	R\$ 26,04	1.5	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	m	27	R\$ 31,77	R\$	857,76	
94228	R\$ 66,44	1.6	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m	96,66	R\$ 81,06	R\$	7.834,95	
92759	R\$ 9,95	1.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0MM - MONTAGEM.	KG	56,77	R\$ 12,14	R\$	689,13	
94905	R\$ 328,74	1.8	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	m³	4,25	R\$ 401,06	R\$	1.704,52	
87529	R\$ 24,73	1.9	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	m²	368,32	R\$ 30,17	R\$	11.112,44	
92873	R\$ 167,24	1.10	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EMESTRUTURAS.	m³	4,25	R\$ 204,03	R\$	867,14	
92761	R\$ 8,55	1.11	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM.	KG	223,82	R\$ 10,43	R\$	2.334,67	

Este documento foi assinado digitalmente por GILBERTO DOS PASSOS.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código 6276-CE7B-9432-A442

Eng. Civil/Julio Eng.º Paulo Lutzmeier
C.R.T.A-SO 15.355-4
Secretaria de Planejamento
Prefeitura Municipal de Canoinhas

87514	R\$	73,61	1.12	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M²COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. - PLATIBANDA	m²	184,16 R\$	89,80 R\$	16.538,34
96116	R\$	42,36	1.13	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	950,04 R\$	51,68 R\$	49.097,31
47977	R\$	83,56	1.14	CAIXA DE INSPEÇÃO/ESGOTO, BLOCO DE CONCRETO COM TAMPA 50X50X40	UNIDADE	9 R\$	101,94 R\$	917,49
89512	R\$	44,91	1.15	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO.	m	97,26 R\$	54,79 R\$	5.328,89
40181	R\$	35,69	1.16	PINGADEIRA DE ALUMÍNIO 40 CM	m	141,66 R\$	43,54 R\$	6.168,13
SUBTOTAL							R\$	461.770,25


 Eng.º Civil João Gilberto Lutzmeier
 CREA-SP 15.355-4
 Secretário de Planejamento
 Prefeitura Municipal de Catanduba



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 6276-CE7B-9432-A442

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ GILBERTO DOS PASSOS (CPF 003.649.429-16) em 28/02/2020 11:59:57 (GMT-03:00)
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação em <https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código acima ou por meio do link abaixo:

<https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/6276-CE7B-9432-A442>